¹ « Nata est anima ad percipiendum bonum infinitum, quod Deus est: ideo in eo solo debet quiescere et eo frui. » *In Sent.*, I, 1, 3, 2, *ad Resp.*

² « Quoniam ergo sacra scriptura est de credibili, ut credibilè, hic est de credibili ut facto intelligibili, et haec determinatio distrahit. Nam quod credimus debetur auctoritati et quod intelligimus rationi. » *In sent.*, I, 2, ad 4^m. « Possumus et unico vocabulo nominare, et sic est credibile, prout tamen credibile transit in rationem intelligibilis, et hoc per additionem rationis; et hoc modo, proprie loquendo, credibile est subjectum in hoc libro. » *In sent.*, I, 1 ad concl.

déjà dit, et S. Bonaventure raffine encore sur ce qu'en avait dit S. Bernard. La douceur de comprendre ce que l'on croit est telle qu'il faut toujours s'efforcer de pénétrer la raison d'amour et de foi alors même qu'une évidence rationnelle brutale serait possible. Lorsqu'on accepte une vérité à cause de la démonstration rationnelle que l'on en a, il est évidemment impossible de la croire; on ne peut en même temps savoir et croire et la raison arrache à l'âme de l'homme son assentiment comme par une sorte de violence. Cette adhésion purement scientifique est une adhésion sèche et sans mérite. Bien différente est celle qui prend son origine dans la foi, et dont la foi se fonde sur l'amour de l'objet auquel elle adhère; car la foi qui aime son objet cherche les raisons qui lui permettront d'en acquérir l'intelligence, et la raison qui répond à l'appel de la foi n'en diminue pas le mérite, elle en augmente seulement la douceur¹⁾. Ce domaine si particulier, dans lequel la connaissance ne se sépare jamais de la piété et qui constitue proprement le domaine de la Sagesse, est aussi le domaine préféré de S. Bonaventure, et celui dans lequel sa pensée paraît bien s'être volontairement enfermée.

Nous retrouvons donc ici le point de vue traditionnel de l'augustinisme, avec cette seule modification que S. Bonaventure est encore mieux renseigné que ses prédécesseurs sur les dangers d'une philosophie indépendante, et que l'exemple d'Aristote l'amène à tirer de ses prémisses leurs plus extrêmes conséquences. Nous n'avons qu'un maître, et ce n'est pas Aristote, c'est le Christ: *unus est magister vester, Christus* (Matth. 23, 10); il n'y a donc pour nous qu'une sagesse, *Sapientia christiana*; et il n'y a qu'un seul ordre qui nous permette d'y parvenir. Cet ordre exige que l'on commence par la stabilité de la foi, que l'on progresse par la sérénité de la

¹ « Et quod objicitur quod credible est super rationem, verum est super rationem quantum ad scientiam acquisitam per rationem evidentem; sed non supra rationem elevatam per fidem et per donum scientiae et intellectus. Fides enim elevat ad assentiendum; scientia et intellectus elevat ad ea, quae credita sunt, intelligendum. » *In sent.*, I, 2, ad 5^m. « Quando assentitur propter se rationi, tunc aufertur locus fidei quia in anima hominis dominatur violentia rationis. Sed quando fides non assentit propter rationem, sed propter amorem ejus cui assentit, desiderat habere rationes; tunc non evacuat ratio humana meritum, sed auget solatium. » *Ibid.*, I, 2 ad 6^m. C'est une élégante solution du problème classique posé par la parole de S. Grégoire: « Nec fides habet meritum cui humana ratio praebet experimentum ».

raison, pour parvenir à la suavité de la contemplation. C'est la route que le Christ lui-même nous a indiquée lorsqu'il disait: je suis la voie, la vérité et la vie. Par là se trouve accomplie la parole des Proverbes: le sentier des justes s'étend comme une brillante lumière jusqu'à devenir un jour parfait. Tel est aussi l'ordre qu'ont suivi les saints et que nous prescrit Isaïe lorsqu'il déclare: *nisi credideritis, non intelligetis*. Et c'est cet ordre que les philosophes ont au contraire ignoré. Ils ont voulu négliger la foi et se fonder entièrement sur la raison; le résultat est qu'ils ne sont jamais parvenus à la contemplation ⁽¹⁾.

Il est aisé de voir, en effet, que sans la lumière du Christ, nous ne saurions nous diriger avec certitude dans la voie de la vérité. Des trois efforts décisifs de notre ascension intérieure vers Dieu, il est évident que le premier et le dernier nous seraient impossibles sans l'illumination divine. Commencer par la foi et finir par la contemplation mystique, voilà qui relève directement du Christ et de sa grâce. Mais on doit aller plus loin, et le deuxième effort qui nous est demandé doit être considéré comme nous étant aussi impossible que les autres sans le secours divin. Cette raison sereine, cette spéculation philosophique par laquelle nous passons de la foi à la contemplation, est un don de Dieu, le don d'intelligence, de telle sorte que le Christ n'est pas seulement notre maître en matière de foi ou d'illumination mystique, mais encore en matière de connaissance rationnelle ⁽²⁾. De ce que la vraie sagesse est définie comme une appli-

¹ « Ordo enim est, ut inchoetur a stabilitate fidei, et procedatur per serenitatem rationis, ut perveniatur ad suavitatem contemplationis... Hunc ordinem ignoraverunt philosophi, qui, negligentes fidem et totaliter se fundantes in ratione, nullo modo pervenire potuerunt ad contemplationem. » *Sermo, Anecdota* p. 79. Ce sermon est tout entier consacré à démontrer que le Christ est notre maître unique; il n'a de sens que si on l'interprète comme une déclaration de principes contre la philosophie pure.

² « Cognitione de Deo sub ratione veri potest haberi secundum triplicem modum: uno modo habetur cognitio Dei per simplicem assensum; alio modo per rationis adminiculum; tertio modo per simplicem intuitum. Primum est virtus fidei, cuius est assentire; secundum est doni intellectus, cuius est credita per rationem intelligere; tertium est beatitudinis munditiæ cordis, cuius est Deum videre. » *Sent.*, III, 35, 1, 3, ad concl. « Secundum hoc apparet, quod triplex est modus cognoscendi, quorum primus est per credulitatem piæ assentionis, secundus per approbationem rectæ rationis, tertius vero per claritatem mundæ contemplationis. Primus spectat ad habitum

cation de la réflexion rationnelle aux données de la raison, il résulte immédiatement, en effet, que la philosophie pure ne peut être qu'une maîtresse d'erreur et que, dans l'hypothèse la plus favorable, elle est incapable de nous conduire à la certitude. Pour qu'une connaissance soit certaine et scientifique, deux conditions sont nécessairement requises : une certitude infallible de la part du sujet connaissant, une vérité immuable de la part de l'objet connu. Toute connaissance vraie doit être, en effet, certaine et porter sur le nécessaire ; savoir une chose c'est en connaître la cause et savoir qu'elle ne saurait être autre que ce qu'elle est. Or, si la connaissance scientifique requiert une vérité immuable de la part de son objet, cette vérité ne saurait être une vérité créée et, par conséquent, sujette au changement ; ce ne peut donc être que la vérité créatrice, immuable, et seule soustraite au changement. Les choses ont, en effet, trois manières différentes d'exister. Elles existent d'abord en elles-mêmes, c'est-à-dire selon la nature propre et l'existence créée qui leur ont été départies ; elles existent ensuite dans notre pensée, à titre d'objets particuliers de notre connaissance ; elles existent enfin dans la raison éternelle où se trouve leur archétype, leur exemplaire et l'origine première de leur existence. Et c'est là seulement, dans le Verbe éternel, que les choses peuvent jouir d'une existence immuable. Si donc la connaissance scientifique — *cognitio scientialis* — requiert l'immutabilité de son objet, il reste que rien ne peut nous rendre les choses parfaitement connaissables que la présence du Christ, le fils de Dieu et notre maître. Et nous arriverons à la même conclusion si nous nous plaçons au point de vue du sujet connaissant. Une connaissance n'est pas certaine si elle appartient à un esprit qui puisse se tromper, ou si elle vient d'une lumière qui soit exposée à s'obscurcir. Or, une telle lumière ne peut être celle d'une intelligence créée, mais seulement de la Sagesse incréée qui est le Christ. La lumière de l'intellect créé est donc insuffisante par elle-même à nous assurer la compréhension certaine d'une chose quelconque sans la

virtutis, quae est fides ; secundus ad habitum doni, quod est intellectus, tertius ad habitum beatitudinis, quae est munditia cordis. Cum igitur triplex sit cognitionis differentia, videlicet creditiva, collativa et contemplativa, omnium harum est Christus principium et causa, et ita quod primae est principium in quantum via, secundae in quantum veritas, et tertiae in quantum vita. » *Sermo, Anecdota*. pp. 73—74.

lumière du Verbe éternel: *lux ergo intellectus creati sibi non sufficit ad certam comprehensionem rei cujuscumque absque luce Verbi aeterni*⁽¹⁾.

S'il en est ainsi tout philosophe que n'illumine pas le rayon de la foi est nécessairement condamné à tomber dans l'erreur⁽²⁾. A défaut d'une connaissance plénière, complètement et absolument fondée, qui ne nous serait accessible que si nous avions la vue directe des idées divines, une connaissance claire et certaine nous est possible dès ici-bas⁽³⁾, mais elle ne nous est pas possible sans le secours de Dieu. Les plus grands philosophes eux-mêmes n'ont pu découvrir la vérité, et la seule philosophie qui soit complètement vraie n'est pas l'œuvre d'un païen, mais l'œuvre d'un chrétien et d'un croyant. Considérons, par exemple, ce que nous enseignent les anciens sur l'origine et la nature de notre connaissance, et nous verrons aussitôt que la solution vraie du problème n'a été trouvée ni par Platon, ni par Aristote, mais seulement par S. Augustin. Le docteur chrétien sait, en effet, que notre âme est en étroite liaison avec les lois éternelles qui résident en Dieu; elle atteint de quelque manière cette lumière supérieure par la pointe extrême de son intellect agent et la portion la plus haute de sa raison. Et il est indubitablement vrai

¹ Cf. « Cum igitur res habeant esse in proprio genere, habeant etiam esse in mente, habeant esse et in aeterna ratione, nec esse earum sit omnino immutabile primo et secundo modo, sed tantum tertio, videlicet prout sunt in Verbo aeterno: restat quod nihil potest facere res perfecte scibiles, nisi adsit Christus, Dei filius et magister ». *Sermo, Anecdota*, pp. 75—77. Les passages de S. Augustin sur lesquels cette doctrine se fonde sont de *lib. arb.*, XII, 33. *De Trinit.*, XV, 21. *De vera relig.*, 30 et 31. *De musica*, VI, 12; *Retract.*, c. 4.

² « Necessè est philosophantem in aliquem errorem labi, nisi adjuvetur per radium fidei. » *Sent.*, II, 18, 2, 1, ad 6^m.

³ « Item, si quidquid cognoscitur, cognoscitur rationibus aeternis, aut ergo velate, aut sine velamine. Si velate, ergo nihil clare cognoscitur. Si sine velamine, ergo omnes vident Deum et exemplar aeternum absque omni aenigmate; sed hoc est falsum secundum statum viae; ergo, etc.... Ad illud... dicendum, quod in statu viae non cognoscitur in rationibus aeternis sine velamine et aenigmate propter divinae imaginis obscuracionem. Ex hoc tamen non sequitur, quod nihil certitudinaliter cognoscatur et clare, pro eo quod principia creata, quae aliquo modo sunt media cognoscendit, licet non sine illis rationibus, possunt perspicue et sine velamine a nostra mente videri. Si tamen diceretur, quod nihil in hac vita scitur plenarie, non esset magnum inconueniens. » *De cogn. hum. Anecdota*, pp. 61 et 69, ad 22^m.

d'autre part que, comme le dit Aristote, la connaissance se forme en nous par le moyen des sens, de la mémoire et de l'expérience. Et parce que Platon faisait dépendre toute notre connaissance certaine du seul monde intelligible, qui est celui des idées, Aristote l'a critiqué justement. Non pas que Platon se soit trompé en affirmant l'existence des idées et des raisons éternelles, car Augustin l'en félicite au contraire expressément; mais il a eu tort de mépriser le monde sensible et de faire reposer toute la certitude de la connaissance sur les idées. Ce faisant, il pouvait sembler, en effet, affermir le passage qui nous conduit vers la sagesse, et qui passe par les raisons éternelles; mais il détruisait en même temps le chemin de la science qui passe par les essences créées, alors qu'au même moment Aristote consolidait la science et compromettait la sagesse. Il semble donc que, parmi les philosophes, il ait été réservé à Aristote de parler la langue de la science et à Platon de parler la langue de la sagesse. Mais il était réservé à Augustin, par la grâce du Saint-Esprit, de parler l'une et l'autre langue: c'est donc lui, après Paul, Moïse et Jésus-Christ, qui est notre maître et docteur⁽¹⁾.

Comme toute vraie science vient du Christ, toute lumière vient du Père⁽²⁾. Ce qui nous est donné d'excellent et tout don parfait nous vient d'en haut, descendant du Père des lumières. Par ces termes l'apôtre Jacques nous désigne l'origine première de toute illumina-

¹ « Postremo, si esset (Deus) ratio tota (intelligendi), non indigeremus specie et reptione ad cognoscendas res, quod manifeste videmus esse falsum, quia amittentes unum sensum, necesse habemus amittere unam scientiam... Et ideo videtur quod inter philosophos datus sit Platoni sermo sapientiae, Aristoteli vero sermo scientiae. Ille enim principaliter aspiciebat ad superiora, hic vero principaliter ad inferiora. Uterque autem sermo, scilicet sapientiae et scientiae, per spiritum sanctum datus est Augustino, tanquam praecipuo expositori totius scripturae sicut ex scriptis ejus apparet. » *Sermo, Anecdota*, p. 80—81.

² « Excellentissime autem fuit (uterque sermo) in Domino nostro Jesu Christo, qui fuit principalis legislator et simul perfectus viator et comprehensor; et ideo ipse solus est principalis magister et doctor. » *Sermo*, p. 81. Nous retrouvons, bien entendu, le *Omne datum optimum et omne donum perfectum* de l'épître de Jacques; c'est une sorte de thème conducteur qui revient continuellement sous la plume de S. Bonaventure; par exemple *Itinerar.*, *Prol. 1. Breviloq.*, *Prol. 2. De red. art.*, 1 et 5. Tout ce dernier opuscule n'est qu'une sorte de commentaire du texte fondamental de Jacques sur la source première de toute illumination.